
Contacto

Teléfono +34 822171898
Fax +34 922423578
Correo Electrónico pmenrod@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avda. de Buenos Aires, 5. Ed. Tres de Mayo 6ª pl.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES709

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente PAO-0055-2019
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-03-2021 a
las 10:40 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejería de Educación, Universidades, Cultura y Deportes
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 13 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=tusM9c61JuwBPRBxZ 4nJ%2Fg%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios y suministros relacionados con el Centro de Atención a Usuarios de la
Consejería de Educación, Universidades, Cultura y Deportes (CAU_CE) del Gobierno de Canarias.

Valor estimado del contrato 17.564.834,9 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 10.021.365,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 9.409.732,98 EUR.

Clasificación CPV
72222300 - Servicios de tecnología de la información.
30200000 - Equipo y material informático.
48800000 - Sistemas y servidores de información.

Plazo de Ejecución
36 Mes(es)

Lugar de ejecución
Lote 1: Principalmente en la oficina del CAU_CE de Tenerife Lote 2: Centros educativos de la CCAA de Canarias
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Orden de la Excma. Consejera de Educación, Universidades, Cultura y Deportes, por la que se adjudica el procedimiento
para la contratación administrativa de los "Servicios relaciones con el Centro de Atención a Usuarios de la CEUCD
(CAU_CE) del Gobierno de Canarias", mediante procedimiento abierto, de regulación armonizada y tramitación ordinaria.

Acta de Resolución

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=tusM9c61JuwBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

C1- Precio base mensual ofertado para
"Implantación y Gestión de los Servicios" (FBIGS)

: PrecioSubtipo Criterio 
: 18Ponderación 

C10- Experiencia en proyectos de implantación y/o
auditoría de sistemas de gestión de la seguridad

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

C11- Análisis y propuesta de mejora de la gestión
de incidencias

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

C12- Análisis y propuesta de implantación de una
solución global, con software libre, que sustituya el
sistema operativo Windows Server

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

C13- Análisis y propuesta de mejora y/o

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Servicios del Centros de Atención a Usuarios de la Consejería de Educación
(CAU_CE).

Presupuesto base de licitación
Importe 6.583.143,63 EUR.
Importe (sin impuestos) 6.181.355,52 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional CANARIAS
Código de Subentidad Territorial ES7

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=49192083-a5ef-4d4a-93a6-251326a87042


implantación de los Cuadros de Mando
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 

C14- Actualizar el inventario existente en los
centros

: OtrosSubtipo Criterio 
: 7Ponderación 

C15- Actualizar las conexiones de red parcheo
existentes en los centros

: OtrosSubtipo Criterio 
: 7Ponderación 

C16- Análisis y propuesta de implantación de una
solución para el Servicio de Control de Acceso a la
Red (NAC)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

C17- Calidad en el empleo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

C2- Precio base mensual ofertado para
"Operaciones de los Servicios" (FBOP)

: PrecioSubtipo Criterio 
: 28Ponderación 

C3- Fondo destinado al mantenimiento de las
infraestructuras y transporte de equipamiento

: PrecioSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

C4- Precio del Servicio adicional de 1
Programadorde IGS

: PrecioSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

C5- Precio del Servicio adicional de 1
Administrador de sistemas senior

: PrecioSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

C6- Precio del Servicio adicional de 1
Administrador de sistemas junior

: PrecioSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

C7- Precio del Servicio adicional de 1 Operador
CAU_CE

: PrecioSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 6
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas electrónicas recibidas 6

C8- Precio del Servicio adicional de un Operador
CAU_CE In-Situ

: PrecioSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

C9- Certificación del personal
: PrecioSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

FUJITSU TECHNOLOGY SOLUTIONS
Identificador empresa A28472819
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.181.355,51 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.614.050,4 EUR.

Condiciones de Subcontratación

A la empresa Serviclients Canarias, S.L.
Criterio 472.671,54 EUR.

Motivación

Motivación Su proposición oferta la mejora calidad-precio en la ejecución del contrato evaluada mediante la aplicación de
los criterios de adjudicación que se recogen en la cláusula 12 del PCAP.
Fecha del Acuerdo 19/03/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: Una vez transcurrido el plazo de 15 días hábiles, a contar desde el día siguiente a la notificación de la
adjudicación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 153.3 LCSP.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Suministro e instalación de equipamiento informático esencial e infraestructura
TIC, destinados a cubrir las necesidades de los centros educativos públicos no universitarios del
Gobierno de Canarias.

Presupuesto base de licitación
Importe 3.438.221,99 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.228.377,46 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional CANARIAS
Código de Subentidad Territorial ES7



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

C1- Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 

C2.1- Ordenador personal
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

C2.2- Servidor de aula
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 

C2.3- Servidor de centro
: OtrosSubtipo Criterio 

: 23Ponderación 

C2.4- Servidor de altas prestaciones
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 

C2.5.1 Servidor tipo Blase - Compromiso de
actualización tecnológica

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ATLANTIS TECNOLOGIA Y SISTEMAS SLU
NIF B76590660
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.228.377,47 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.454.363,87 EUR.

Motivación



Contacto

Teléfono 922951375
Fax 922922332
Correo Electrónico tacpcac.chac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Edificio Usos Múltiples II, planta 6ª.
(38003) Santa Cruz de Tenerife. España

Contacto

Teléfono 922951375
Fax 922922332

Dirección Postal

Edificio Usos Múltiples II, planta 6ª.
(38003) Santa Cruz de Tenerife. España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas electrónicas recibidas 3

Motivación Su proposición oferta la mejora calidad-precio en la ejecución del contrato evaluada mediante la aplicación de
los criterios de adjudicación que se recogen en la cláusula 12 del PCAP.
Fecha del Acuerdo 19/03/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: Una vez transcurrido el plazo de 15 días hábiles, a contar desde el día siguiente a la notificación de la
adjudicación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 153.3 LCSP.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la CAC.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://sede.gobcan.es/hacienda/hacienda/area_personal

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la CAC.
Sitio Web https://sede.gobcan.es/hacienda/hacienda/area_personal

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 11/10/2019 a las 15:00

https://sede.gobcan.es/hacienda/hacienda/area_personal
https://sede.gobcan.es/hacienda/hacienda/area_personal


Lugar

Sala de Reuniones de la Secretaría General Técnica

Dirección Postal

Avda. Buenos Aires- Edif Tres de Mayo (planta 6ª)
Santa Cruz de Tenerife España

APERTURA ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº
1

Apertura sobre administrativa
El día 31/10/2019 a las 10:00 horas
Fecha provisional, sujeta a modificaciones. Hora
señalada, hora de la PLCASP. Hora local: 09:00 horas

Lugar

Sala de Reuniones de la SGT, planta 6ª o mediante
videoconferencia

Dirección Postal

Avda. Buenos Aires
(38071) Santa Cruz de Tenerife España

APERTURA ARCHIVO ELECTRÓNICO Nº
2

Apertura sobre oferta económica
El día 20/08/2020 a las 09:30 horas
Fecha provisional, sujeta a modificaciones. El órgano
de contratación anunciará la fecha definitiva de
apertura de las ofertas, mediante comunicación a
través de la PLACSP, en todo caso, con una
antelación mínima de, al menos, 48 horas.

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/10/2019 a las 15:00
Observaciones: Se debe tener en cuenta que la hora señalada se refiere a la hora peninsular, estableciéndose en la
Comunidad Autónoma de Canarias las 14:00 horas como hora límite para la presentación de ofertas.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Confirmación previa de asistencia y DNI

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=P%2BwiTvsUKXuXQ V0WE7lYPw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 06/09/2019

Identificador de publicación 2019/S 174-424493
Fecha de publicación 10/09/2019

ID 0000006440463 |  2021-723731 | Mon, 22 Mar 2021 10:40:19:111 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
81439026173060017388765513783897543381 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=P%2BwiTvsUKXuXQV0WE7lYPw%3D%3D


MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


